

LAMPIRAN

Luaran yang dihasilkan dari penelitian ini berupa sebuah desain *job order costing* mengaplikasikan *microsoft excel* yang membantu CV. Rapima dalam menghitung suatu harga pokok produksi.

Design_Marcella Apr rev Akhir 15 APRIL 2024 2 - Excel

File Home Insert Page Layout Formulas Data Review View Help Tell me what you want to do

Clipboard Font Alignment Number Styles

PROFIL CV. RAPIMA

PROFIL CV. RAPIMA	
Nama Usaha	: CV. Rapima
Nama Pemilik	: Ronald Lumbangaol
Bidang Usaha	: Jasa
Periode	: Oktober s/d Desember 2022
Tahun Berdiri	: 1984
Alamat	: Jl. Ayahanda sei putih tengah No. 66 A Medan Petisah
No. Telepon	: 0813 - 7514 - 7560

Kartu Pembelian

Lampiran 1 Profil

DAFTAR HARGA			
No.	Nama Produk	Satuan	Harga
1.	Kalender	Pcs	Rp 20.000
2.	Undangan	Pcs	Rp 5.500
3.	Stiker	Pcs	Rp 30.000
4.	Kartu nama	Kotak	Rp 45.000
5.	Tata Tertib Gereja	Lbr	Rp 850



Lampiran 2 Daftar Harga

KARTU PEMBELIAN										Daftar Harga	
KARTU PESANAN					LABA PER UNIT BERDASARKAN RATA-RATA PENJUALAN PER BULAN						
No Pesanan	:	101	No.	Nama Produk	Satuan	Harga	cost/unit	GP	Biaya Adm	Laba Bersih	% laba
Nama Pemesan	:	Lilyana	1	Kalender	Pcs	Rp 20.000	15.877	Rp 4.123	323	3.800	19%
Jenis Pesanan	:	Kalender	2	Undangan	Pcs	Rp 5.500	3.580	Rp 1.920	89	1.831	33%
Jumlah Pesanan (Pcs)	:	300	3	Stiker	Pcs	Rp 30.000	24.786	Rp 5.214	484	4.730	16%
Tanggal Pesanan	:	03/06/2022	4	Kartu nama	Kotak	Rp 45.000	39.539	Rp 5.461	727	4.734	11%
Tanggal Selesai	:	09/06/2022	5	Tata Tertib Gereja	Lbr	Rp 850	739	Rp 111	14	97	11%
No. Hp Pemesan	:	0812-6543-6578									
Nomor yang bisa dihubungi	:	0813-8802-1833									
KARTU PESANAN					TABEL KEPUTUSAN						
No Pesanan	:	102	No.	Nama Produk	Penjualan	Biaya Produksi	Laba Kotor	Biaya Adm	Laba Bersih	% laba	
Nama Pemesan	:	Lilyana	1	Kalender	Rp 6.000.000	Rp 4.763.157	Rp 1.236.843	Rp 96.876	1.139.966	19%	
Jenis Pesanan	:	Undangan	2	Undangan	Rp 5.500.000	Rp 3.580.305	Rp 1.919.695	Rp 1.660.609	259.086	5%	
Jumlah Pesanan (Pcs)	:	1.000	3	Stiker	Rp 1.500.000	Rp 1.239.303	Rp 260.697	Rp 24.219	236.478	16%	
Tanggal Pesanan	:	03/06/2022	4	Kartu nama	Rp 3.600.000	Rp 3.163.126	Rp 436.874	Rp 58.126	378.748	11%	
Tanggal Selesai	:	09/06/2022	5	Tata Tertib Gereja	Rp 425.000	Rp 369.581	Rp 55.419	Rp 6.862	48.557	11%	

Lampiran 3 Kartu Pembelian

J26

DATA PRODUKSI DAN DATA PENJUALAN

Biaya Bahan Baku

Data Produksi Bulan Oktober-Desember

No.	Bulan	Jenis Produk					Total
		Kalender	Undangan	Label Stiker	Kartu Nama	Tata Tertib Gereja	
1	Oktober	155	3250	33	38	650	3971
2	November	260	2700	41	28	700	3469
3	Desember	275	2250	43	40	800	3133
Total		690	8200	117	106	2150	10573
Rata-rata (untuk 3 bulan)		230	2.733	39	35	717	3.524

No.	Nama Produk	Kuantitas	Harga	Nilai Penjualan	Kontribusi
1.	Kalender	230	Rp 20.000	Rp 4.600.000	20%
2.	Undangan	2.733	Rp 5.500	Rp 15.033.333	65%
3.	Label Stiker	39	Rp 30.000	Rp 1.170.000	5%
4.	Kartu Nama	35	Rp 45.000	Rp 1.590.000	7%
5.	Tata Tertib Gereja	717	Rp 850	Rp 609.167	3%
Total				Rp 23.002.500	

Lampiran 4 Data Penjualan

M20

Biaya Bahan Baku

Biaya Tenaga Kerja

No	Nama Produk	Jumlah Pesanan	Nama Bahan Baku	Bahan/Lembar	Kuantitas	Satuan	Harga (Satuan/ Lembar)	Biaya/Pcs	Total
1	Kalender	230	kertas Buram A3	13	2.990	lembar	Rp 180	Rp 538.200	
			klip kalender	1	275	pcs		Rp 275.000	
			Tinta Warna		4	Botol		Rp 70.000	Rp 280.000
Total									Rp 1.051.950

No	Nama Produk	Jumlah Pesanan	Nama Bahan Baku	Bahan/Lembar	Kuantitas	Satuan	Harga (Satuan/ Lembar)	Biaya/Pcs	Total
2	Undangan	2.733	kertas art paper	1	2.733	lembar	Rp 240	Rp 655.920	
			kertas HVS	1		lembar	Rp 90	Rp 246.000	
			Tinta warna		7	botol		Rp 70.000	Rp 490.000
Total									Rp 1.392.000

No	Nama Produk	Jumlah Pesanan	Nama Bahan Baku	Bahan/Lembar	Kuantitas	Satuan	Harga (Satuan/ Lembar)	Biaya/Pcs	Total
3	Label Stiker	39	Kertas Stiker A3	39	39	lembar	Rp 2.400	Rp 93.600	Rp 93.600
			tinta warna		3			Rp 70.000	Rp 210.000
Total									Rp 303.600

No	Nama Produk	Jumlah Pesanan (Ktk)	Nama Bahan Baku	Bahan/Lembar	Kuantitas	Satuan	Harga (Satuan/ Lembar)	Biaya/Ktk	Total
4	Kartu Nama	35	Kertas Art Carton A	6	212	lembar	Rp 1.000	Rp 212.000	Rp 212.000
			tinta warna		4			Rp 70.000	Rp 280.000
Total									Rp 492.000

No	Nama Produk	Jumlah Pesanan	Nama Bahan Baku	Bahan/Lembar	Kuantitas	Satuan	Harga (Satuan/ Lembar)	Biaya/Pcs	Total
5	Tata Tertib Gereja	717	Kertas Buram	717	717	lembar	Rp 65	Rp 46.583	Rp 46.583
			tinta warna		1			Rp 70.000	Rp 70.000
Total									Rp 116.583

Ready Accessibility: Investigate

Kartu Pembelian | Daftar Harga | Data Penjualan dan produksi | **Biaya Bahan Baku** | Biaya Tenaga Kerja | aloka

Lampiran 5 Biaya Bahan Baku

BIAYA TENAGA KERJA LANGSUNG						Alokasi BOP	
	Keterangan	Jumlah	gaji dibayarkan/ Bln	total	Dibebankan ke produk hanya 60% dari total produksi		
	Gaji Karyawan	5	Rp 1.500.000	Rp 7.500.000			
No.	Nama Produk	Kuantitas	Harga	Nilai Penjualan	Biaya Tenaga Kerja	Biaya Per Unit	
1.	Kalender	230	Rp 20.000	Rp 4.600.000	899.902	3.913	
2.	Undangan	2.733	Rp 5.500	Rp 15.033.333	2.940.985	Rp 1.076	
3.	Label Stiker	39	Rp 30.000	Rp 1.170.000	228.888	Rp 5.869	
4.	Kartu Nama	35	Rp 45.000	Rp 1.590.000	311.053	Rp 8.803	
5.	Tata Tertib Gereja	717	Rp 850	Rp 609.167	119.172	Rp 166	
Total				Rp 23.002.500	Rp 4.500.000	Rp 19.827	

Lampiran 6 Biaya Tenaga Kerja

	C	D	E	F	G	H	I	J
1	BIAYA OVERHEAD							
2								
3	Nama Bahan	Harga	Kuantitas	Satuan	Total			
4	hekte	Rp 65.000	2	Buah	Rp 130.000			
5	Isi Staples	Rp 3.000	2	Kotak	Rp 6.000			
6	Gunting	Rp 15.000	2	Buah	Rp 30.000			
7								
8	al				Rp 166.000			
9								
10	Nama Biaya	Keterangan (Menit)	Harga	Satuan	Total			
11	Listrik	per bulan	Rp 1.600.000	1	Rp 1.600.000			
12	Biaya Angkut sampah	per bulan	Rp 150.000	1	Rp 150.000			
13								
14	al				Rp 1.750.000			
15								
16	Aset	Unit	Harga/ Unit	Nilai Perolehan	Umur Ekonomis	Biaya Pengusutan (Tahun)	Biaya Pengusutan (Bulan)	
17	Ruko	2	Rp 450.000.000	Rp 900.000.000	25	Rp 36.000.000	Rp 1.800.000	
18	Mesin Cetak	4	Rp 39.250.000	Rp 157.000.000	10	Rp 15.700.000	Rp 785.000	
19	Mesin Pemotong Kertas	1	Rp 32.800.000	Rp 32.800.000	10	Rp 3.280.000	Rp 164.000	
20	Alat Pemotong Kertas	2	Rp 1.150.000	Rp 2.300.000	10	Rp 230.000	Rp 11.500	
21	Mesin Laminating	3	Rp 1.950.000	Rp 5.850.000	10	Rp 585.000	Rp 29.250	
22	Mesin Cetak 1 warna	1	Rp 72.000.000	Rp 72.000.000	10	Rp 7.200.000	Rp 360.000	
23	Hekter Besar	4	Rp 1.550.000	Rp 6.200.000	5	Rp 1.240.000	Rp 62.000	
24	Lemari Arsip	4	Rp 6.950.000	Rp 27.800.000	10	Rp 2.780.000	Rp 139.000	
25	Printer	5	Rp 2.100.000	Rp 10.500.000	5	Rp 2.100.000	Rp 105.000	
26	Komputer	5	Rp 2.600.000	Rp 13.000.000	5	Rp 2.600.000	Rp 130.000	
27	Kaca Steleng	4	Rp 1.455.000	Rp 5.820.000	5	Rp 1.164.000	Rp 58.200	
28	Meja Kerja	2	Rp 2.650.000	Rp 5.300.000	5	Rp 1.060.000	Rp 53.000	
29	Meja	5	Rp 1.150.000	Rp 5.750.000	5	Rp 1.150.000	Rp 57.500	
30	Kursi kerja	3	Rp 550.000	Rp 1.650.000	5	Rp 330.000	Rp 16.500	
31	Kursi Plastik	10	Rp 280.000	Rp 2.800.000	5	Rp 560.000	Rp 28.000	
32	Kipas Angin Gantung	2	Rp 895.000	Rp 1.790.000	5	Rp 358.000	Rp 17.900	
33	Kipas Angin Dinding	4	Rp 250.000	Rp 1.000.000	5	Rp 200.000	Rp 10.000	
34	oortv	4	Rp 1.400.000	Rp 5.600.000	5	Rp 1.120.000	Rp 56.000	
35	al					Rp 77.657.000	Rp 6.471.417	
36								



Lampiran 7 Biaya Overhead Pabrik

BIAYA ADMINISTRASI DAN UMUM					
Biaya Administrasi dan Umum Pada Pesanan Kalender					JOC
No.	Keterangan	Harga	Kuantitas	Total	
1	Buku Rekap Penjualan	Rp 25.000	1	Rp 25.000	
2	Nota	Rp 45.000	1	Rp 45.000	
3	Kwintansi Besar	Rp 6.000	1	Rp 6.000	
4	Stempel + Bantalan Stempel	Rp 45.000	1	Rp 45.000	
5	Tinta Stempel	Rp 20.000	1	Rp 20.000	
6	Kalkulator	Rp 45.000	1	Rp 45.000	
7	Hekter Kecil	Rp 12.000	1	Rp 12.000	
8	Isi Staples	Rp 3.000	2	Rp 6.000	
9	Pulpen	Rp 5.000	5	Rp 25.000	
10	Tinta Printer	Rp 295.000	1	Rp 295.000	
11	Biaya Telepon	Rp 95.000	1	Rp 95.000	
Total				Rp 619.000	
ALOKASI BIAYA ADMINISTRASI & UMUM PER PRODUK BERDASARKAN KONTRIBUSI PENJUALAN					
Nama Produk	Unit Pesanan	Kontribusi	Alokasi BAU	BAU per unit	
Kalender	230	20%	74.272	323	
Undangan	2.733	65%	242.729	89	
Label Stiker	39	5%	18.891	484	
Kartu Nama	35	7%	25.672	727	

Lampiran 8 Biaya Administrasi dan Umum

JOB ORDER COSTING SHEETS				JOB ORDER COSTING SHEETS				JOB ORDER COSTING SHEETS				JOB ORED			
Kartu Biaga Pesanan				Kartu Biaga Pesanan				Kartu Biaga Pesanan				Kar			
Kalender				Undangan				Stiker							
No. Pemesan	101	Tanggal Pesan	03/06/2022	No. Pemesan	102	Tanggal Pesan	20/07/2022	No. Pemesan	103	Tanggal Pesan	20/07/2022	No. Pemesan	104		
Nama Pemesan	Lilyana	tanggal Mulai	09/06/2022	Nama Pemesan	Rafika	tanggal Mulai	26/07/2022	Nama Pemesan	Budiman	tanggal Mulai	26/07/2022	Nama Pemesan	Chandra		
Jenis Pesanan	Kalender	Jumlah Pesana	230 Pos	Jenis Pesanan	Undangan	Jumlah Pesan	2733 Lembar	Jenis Pesanan	Label Stiker	Jumlah Pesan	39 Kotak	Jenis Pesanan	Kartu Nar		
Biaya Bahan Baku				Biaya Bahan Baku				Biaya Bahan Baku				Bi			
Jenis Bahan Baku	Kuantitas	arga (Rp)/ Satu	Jumlah (Rp)	Jenis Bahan Baku	Kuantitas	arga (Rp)/ Satu	Jumlah (Rp)	Jenis Bahan Baku	Kuantitas	arga (Rp)/ Satu	Jumlah (Rp)	Jenis Bahan Baku	Kuan		
kertas Euram A3	2990	Rp 180	Rp 538.200	kertas art paper	2.733	Rp 240	Rp 656.000	Kertas Stiker A3	39	Rp 2.400	Rp 93.600	Kertas Art Carton A3	21		
klip kalender		Rp 850	Rp 233.750	kertas HVS		Rp 90	Rp 246.000	tinta warna	3	Rp 70.000	Rp 210.000	Tinta Warna	4		
Tinta Warna	4	Rp 70.000	Rp 280.000	Tinta warna	7	Rp 70.000	Rp 490.000								
Total Biaya Bahan Baku			Rp 1.051.950	Total Biaya Bahan Baku			Rp 1.392.000	Total Biaya Bahan Baku			Rp 303.600	Total Biaya Bahan Baku			
Biaya Tenaga Kerja Langsung				Biaya Tenaga Kerja Langsung				Biaya Tenaga Kerja Langsung				Biaya T			
Jenis Pekerjaan			Jumlah (Rp)	Jenis Pekerjaan			Jumlah (Rp)	Jenis Pekerjaan			Jumlah (Rp)	Jenis Pekerjaan			
Mencetak dan Packing			Rp 899.902	Mencetak dan Packing			Rp 2.940.985	Mencetak dan Packing			Rp 228.888	Mencetak dan Packing			
Total Biaya Tenaga Kerja			Rp 899.902	Total Biaya Tenaga Kerja			Rp 2.940.985	Total Biaya Tenaga Kerja			Rp 228.888	Total Biaya Tenaga Kerj			
Biaya Overhead Pabrik				Biaya Overhead Pabrik				Biaya Overhead Pabrik				Biaya			
Jenis Biaya Overhead			Jumlah (Rp)	Jenis Biaya Overhead			Jumlah (Rp)	Jenis Biaya Overhead			Jumlah (Rp)	Jenis Biaya Overhead			
Beban Perlengkapan			Rp 33.196	Beban Perlengkapan			Rp 108.490	Beban Perlengkapan			Rp 8.443	Beban Perlengkapan			
Beban Utilitas			Rp 319.965	Beban Utilitas			Rp 1.045.683	Beban Utilitas			Rp 81.382	Beban Utilitas			
Beban Penyesutan Aset Tetap			Rp 1.234.143	Beban Penyesutan Aset Tetap			Rp 4.229.408	Beban Penyesutan Aset T			#####	Beban Penyesutan Aset Tekt			
Estimasi Kerugian			Rp 52.598	Estimasi Kerugian			Rp 69.600	Estimasi Kerugian			Rp 15.180	Estimasi Kerugian			
Total Biaya Overhead			Rp 1.699.902	Total Biaya Overhead			Rp 5.453.181	Total Biaya Overhead			Rp 434.168	Total Biaya Overhead			
Biaya Produksi :				Biaya Produksi :				Biaya Produksi :				Biaya Produksi :			
Biaya Bahan Baku Rp 1.051.950				Biaya Bahan Baku Rp 1.392.000				Biaya Bahan Baku Rp 303.600				Biaya Bal			

Lampiran 9 Job Order Cost Sheets